岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年６月１日（木）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

食品科学研究所 産学連携部
光井 輝彰

澤井 美伯

電話 058-201-2360

FAX 058-201-2363

岐阜県食品科学研究所・岐阜大学応用生物科学部

令和５年度 合同研究成果発表会の開催について

 岐阜県食品科学研究所と岐阜大学応用生物科学部では、地域食品産業支援の一環として食

品科学分野に関する先端的な研究開発を実施しています。

このたび、研究所と大学が合同で、県内企業や学生を対象に研究成果を分かりやすく説明

する発表会を下記のとおり開催します。

なお、今回は、岐阜県食品科学研究所の技術支援事業の事例として、レモンリキュールを

開発し異業種参入を果たした有限会社森瓦店（高山市）より、開発までの背景や、商品化ま

での取組みについて紹介いただきます。

記

１ 日 時  令和５年６月２２日（木） １３：３０～１６：３０

２ 会 場  岐阜大学 応用生物科学部棟２階 ２２番教室（岐阜市柳戸１－１）

＊オンライン（Zoomウェビナー）による参加も選択可能

３ 内 容  〇岐阜大学応用生物科学部研究成果発表（１３：３５～１４：３５）

        「食肉由来ペプチドの抗うつ効果とその作用機序について」

        「腸内細菌による食物リグナンから哺乳動物リグナンへの代謝機構」

        「温暖化に伴う柿への影響評価と適地マップの作成」

〇岐阜県食品科学研究所研究成果発表（１４：４５～１５：２５）

「水温が米粉パンの製パン性に与える影響について」

「岐阜県内から採取した酵母によるビール醸造評価」

〇岐阜県食品科学研究所支援事例紹介（１５：２５～１５：４５）

「技術支援事業を活用したリキュールの開発」

（発表者：有限会社森瓦店 山下
やました

 絢
あや

 氏）

       〇岐阜県食品科学研究所施設見学会（１６：００～１６：３０）

        会場参加者で施設見学を希望される方を対象に開催します。

詳細は別紙を参照してください

ミナモ

４ 申込方法  下記ＵＲＬまたはＱＲコードからお申し込みください。

① 会場参加（定員：２０人）

        ・URL: https://logoform.jp/f/3Cm4w

② オンライン参加（定員：９０人）

        ・URL: https://logoform.jp/f/zrN2G

５ 申込期限  令和５年６月２０日（火） ※ 定員に達し次第、締め切ります

６ 問合せ先  岐阜県食品科学研究所 産学連携部（担当：澤井、光井、赤塚）

       電話：０５８－２０１－２３６０

※取材していただける場合は、事前申し込みは不要です。

  車でお越しの場合

https://logoform.jp/f/3Cm4w
https://logoform.jp/f/zrN2G